
 
 

 

ERSU S.p.A. 

 

Via Pontenuovo, 22 

55045 Pietrasanta (Lu) 

IVA 00269090460 

Cap. soc. € 876.413 i.v. 

P.I. / C.F. 00269090460 

 

T +39 0584 282211 

F +39 0584 282230 

E info@ersu.it 

P ersu@postecert.it 

W www.ersu.it 

 

 

 
Società ad unico socio 

soggetta ad attività di 

direzione e coordinamento 

di RETIAMBIENTE S.p.A. 

 

          

           A tutti i partecipanti 

 

 

Pietrasanta, 27/07/2019 

OGGETTO: 11/2019 CHIARIMENTO 1 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO FULL SERVICE DI AUTOMEZZI, CON IL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO CIG 79842267B9  

 

Facendo seguito ad una richiesta di chiarimenti pervenutaci, con la presente si riportano le relative 

risposte. 

Domanda: Si chiede di conoscere se l’importo mensile di € 35.000,00 è da considerarsi al netto o al lordo di 

IVA. Tale richiesta scaturisce dall’importo complessivo stimato dell’appalto che avete indicato in € 

1.706.600,00 oltre Iva. Se si divide infatti l’importo di € 1.706.600,00 in 60 mesi otteniamo un canone 

mensile di € 28.443,00 che non corrisponde a quello da Voi indicato in € 35.000,00. Si chiede pertanto di 

conoscere come sia stato determinato il valore complessivo dell’appalto nell’importo di € 1.706.600,00 

Risposta: Confermando che il canone mensile è IVA ESCLUSA, comunichiamo che, per un mero errore 

materiale, il canone mensile soggetto a ribasso è pari ad € 34.800,00 IVA ESCLUSA e non ad € 35.000,00 IVA 

ESCLUSA. L'importo complessivo posto a base di gara è € 1.706.600,00 relativo ai primi 12 mesi 

dell'appalto, comprensivo dell'opzione di cessione in compravendita a 12 mesi 

(34.800€*12+1.289.000,00€=1.706.600,00 €). 

Domanda: All’art. 3 punto 1 terzo comma precisate che la Committente può recedere dal contratto dopo 

12 mesi dall’inizio del servizio senza penale. Nell’indicare invece il costo per il recesso anticipato del 

contratto, con opzione di cessione in compravendita degli automezzi, contemplate l’ipotesi del recesso 

anticipato decorsi solo tre mesi dall’inizio del servizio, prevedendo un costo di recesso pari a € 

1.481.000,00. Non si comprende quale sia la penale nell’ipotesi di recesso anticipato decorsi tre mesi, 

mentre avete previsto il recesso senza penale solo dopo 12 mesi dall’inizio del servizio. 

Risposta: Per il recesso anticipato (a 3,12,24,36,48 e 60 mesi) non è prevista alcuna penale. Comunque, in 

caso di recesso anticipato con opzione di cessione in compravendita, vengono garantiti i corrispettivi 

indicati al comma 2 dell'art. 3. della Manifestazione d'interesse pubblico. 

Domanda: Si chiede inoltre di conoscere se l’eventuale ribasso d’asta sul canone mensile da voi indicato in 

€ 35.000,00, senza specificare che sia o meno comprensivo di IVA, incida anche sul costo per il recesso 



 
 

 

ERSU S.p.A. 

 

Via Pontenuovo, 22 

55045 Pietrasanta (Lu) 

IVA 00269090460 

Cap. soc. € 876.413 i.v. 

P.I. / C.F. 00269090460 

 

T +39 0584 282211 

F +39 0584 282230 

E info@ersu.it 

P ersu@postecert.it 

W www.ersu.it 

 

 

 
Società ad unico socio 

soggetta ad attività di 

direzione e coordinamento 

di RETIAMBIENTE S.p.A. 

 

anticipato con opzione di cessazione in compravendita e, se dovesse incidere, si chiede in che proporzioni 

ciò avvenga. 

Risposta: Il canone mensile soggetto a ribasso è pari ad € 34.800,00 IVA ESCLUSA (vedi punto 1); 

l'eventuale ribasso offerto non incide sugli importi definiti dal comma 2 dell'art. 3. della Manifestazione  

d'interesse pubblico. 

Ringraziando in anticipo per un cortese riscontro, porgiamo distinti saluti. 

 

      IL RUP 

 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti 


